
DELIBERA Sperimentazione gestionale Pronto Soccorso P.O.San Camillo Sorgono Postazione 118

Distretto Sorgono

pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°1163 del 19.10.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

ATTESO che la Giunta Regionale, con propria Delibera del mese di Luglio 2011, ha
approvato preliminarmente la riorganizzazione delle reti ospedaliera, territoriale e di
emergenza, prevedendo per i Pronto Soccorso, con un numero di accessi anno inferiore a
6000, la gestione e la presa in carico in capo al 118;

CONSIDERATA la necessità di garantire la copertura dei turni di servizio del Pronto
soccorso del Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono, in presenza di una insufficiente
dotazione organica di personale medico, attraverso l’utilizzo dei Dirigenti Medici della
postazione del 118 del Distretto di Sorgono;

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina
Generale, siglato in data 29/07/2009, che prevede all’Art. 95, punto 3, la possibilità per i
Medici del 118 di collaborare nelle strutture del Pronto Soccorso dei PP.OO., per il tempo in
cui non sono impegnati in compiti propri dell’incarico;

ATTESO che i Dirigenti Medici della postazione del 118 del Distretto di Sorgono hanno
formalizzato, con la nota che si allega alla presente, per farne parte integrante e sostanziale,
la disponibilità ad effettuare presso il Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero San Camillo
di Sorgono, 10 ore settimanali cadauno, all’interno del proprio monte settimanale di 38, con
la gestione diretta di tutti gli interventi aventi codice bianco, verde e rosso;

PRESO ATTO che si è concordato di corrispondere per tali prestazioni l’importo di €. 15,46
quale compenso aggiuntivo a quello previsto contrattualmente pari ad €. 29,536, per un
importo complessivo orario pari ad €. 45,00;

PRESO ATTO che l’integrazione dei Dirigenti Medici del 118 risulta essere altresì,
economicamente più vantaggiosa per l’Azienda, rispetto ad esempio a ricorso all’Art. 55 in
regime di prestazioni aggiuntive;

PRESO ATTO altresì della disponibilità manifestata dai Dirigenti Medici del 118 ad effettuare
eventuali ed ulteriori turni oltre le 10 ore settimanali, in regime extra, da concordarsi con il
Responsabile del Pronto Soccorso a cui viene demandata l’organizzazione della turnistica;

OGGETTO: PRONTO SOCCORSO PRESIDIO OSPEDIERO SAN CAMILLO DI
SORGONO – SPERIMENTAZIONE GESTIONALE ATTRAVERSO
L’INTEGRAZIONE E LA PRESA INCARICO DIRETTA IN CAPO AI
DIRIGENTI MEDICI DELLA POSTAZIONE 118 DEL DISTRETTO DI
SORGONO.



DELIBERA Sperimentazione gestionale Pronto Soccorso P.O.San Camillo Sorgono Postazione 118

Distretto Sorgono

pag. 2 di 3

RITENUTO di dover formalizzare con il presente provvedimento la sperimentazione
gestionale del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono attraverso
l’integrazione, la presa in carico e gestione diretta in capo ai Dirigenti Medici della postazione
del 118 del Distretto di Sorgono;

RITENUTO altresì di autorizzare e di liquidare le prestazioni già effettuate, per motivi di
urgenza, dai Dirigenti Medici della postazione del 118 del Distretto di Sorgono a far data dal
01/08/2011, demandando a tal uopo l’ufficio del Distretto competente alla liquidazione degli
emolumenti stipendiali dei Dirigenti Medici di emergenza territoriale;

DI DARE ATTO che si farà ricorso alla sperimentazione gestionale di cui al presente
provvedimento fino a nuove disposizioni legislative in materia;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Sardegna N° 17/5 del 31/03/2011 di nomina
del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art.7
secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

DELIBERA

a) di autorizzare la sperimentazione gestionale del Pronto Soccorso del Presidio
Ospedaliero San Camillo di Sorgono, attraverso l’integrazione e la presa in carico
diretta in capo ai Dirigenti Medici della postazione dell 118 del Distretto di Sorgono
con decorrenza immediata e sino alla emanazione di nuove e diverse disposizioni
Legislative in materia;

b) Di dare atto che ad ogni Dirigente Medico del 118 dovrà essere corrisposto un
compenso pari ad €. 45,00 per ogni ora effettuata in disponibilità presso il Pronto
Soccorso;

c) Di incaricare il Responsabile del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero San
Camillo di Sorgono della redazione della tunristica al fine di garantire il regolare
svolgimento del servizio attraverso l’inserimento dei Dirigenti Medici del 118, per tutti
gli interventi aventi codice bianco, verde e rosso;

d) Di autorizzare e liquidare le prestazioni già effettuate, per ragioni d’urgenza, a far
data dal 01/08/2011, incaricando a tal fine l’ufficio del Distretto competente alla
liquidazione degli emolumenti stipendiali dei Dirigenti Medici di emergenza territoriale;

e) Di dare atto che la spesa farà carico sul centro di costo del Pronto Soccorso del
Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono;

f) Di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento la Direzione Sanitaria del
Presidio Ospedaliero San Camillo ed il Distretto di Sorgono, per le rispettive parti di
competenza.

IL Direttore Generale
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore Amministrativo
f.to Avv. Dott. Mario Altana



DELIBERA Sperimentazione gestionale Pronto Soccorso P.O.San Camillo Sorgono Postazione 118

Distretto Sorgono

pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 19.10.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Provveditorato C

Resp. Servizio Bilancio I

Resp. Provveditorato/Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


